
（様式１）

 

部屋利用料A
(円）

キャンセル料Ｂ
（円）

領収金額合計
①＝Ａ＋Ｂ

（円）

収入目標額②
（円）

達成率①／②
（％）

前年同月収入額
③

（円）

前年同月比
①／③
（％）

４月 425,790 6,570 432,360 275,000 157.22 284,080 152.20

５月 292,670 3,330 296,000 280,000 105.71 264,510 111.91

６月 251,430 12,230 263,660 250,000 105.46 293,550 89.82

７月 326,210 8,430 334,640 280,000 119.51 286,320 116.88

８月 263,250 7,050 270,300 280,000 96.54 262,600 102.93

９月 408,900 7,170 416,070 280,000 148.60 284,050 146.48

１０月 354,360 4,080 358,440 275,000 130.34 273,500 131.06

１１月 232,360 3,810 236,170 275,000 85.88 259,960 90.85

１２月 264,780 1,440 266,220 265,000 100.46 249,300 106.79

１月 307,500 3,600 311,100 280,000 111.11 259,060 120.09

２月 264,290 2,400 266,690 280,000 95.25 264,050 101.00

３月 337,510 4,650 342,160 280,000 122.20 280,240 122.10

合計 3,729,050 64,760 3,793,810 3,300,000 114.96 3,261,220 116.331005

令和６年度　利用料金収入実績

施設名　横浜市踊場地区センター

【説明】

部屋利用料＋キャンセル料＝領収金額合計

＊部屋利用料…部屋の利用に対する収受金額
＊キャンセル料…キャンセルに対する収受金額



（様式１）

 

部屋利用料A
(円）

キャンセル料Ｂ
（円）

領収金額合計
①＝Ａ＋Ｂ

（円）

４月 425,790 6,570 432,360

５月 292,670 3,330 296,000

６月 251,430 12,230 263,660

７月 326,210 8,430 334,640

８月 263,250 7,050 270,300

９月 408,900 7,170 416,070

１０月 354,360 4,080 358,440

１１月 232,360 3,810 236,170

１２月 264,780 1,440 266,220

１月 307,500 3,600 311,100

２月 264,290 2,400 266,690

３月 337,510 4,650 342,160

合計 3,729,050 64,760 3,793,810

施設名　横浜市踊場地区センター

令和６年度　利用料金収入実績

【説明】

部屋利用料＋キャンセル料＝領収金額合計

＊部屋利用料…部屋の利用に対する収受金額
＊キャンセル料…キャンセルに対する収受金額



（様式２）

令和６年度　利用状況（団体＋個人利用）

入館者数(人) 利用層別利用数(人)

男性 女性 合計(Ａ） 幼児 小学生 中学生 高校生 大学生等
一般

(男性)
一般

(女性)
65歳以上
（男性）

65歳以上
（女性）

合　　計

４月 28 4, 039 6, 121 10,160 616 1, 210 746 544 105 935 2, 645 1, 230 2, 129 10,160 9,164 111%
５月 30 4,905 7,126 12,031 779 1,351 864 636 132 1,116 3,215 1,514 2,424 12,031 10,460 115%
６月 29 4,799 7,027 11,826 766 1,326 831 633 127 1,104 3,161 1,478 2,400 11,826 9,956 119%
７月 30 5,304 7,618 12,922 865 1,505 940 685 139 1,215 3,404 1,583 2,586 12,922 10,991 118%
８月 30 5,484 7,611 13,095 890 1,567 997 722 150 1,220 3,462 1,590 2,496 13,094 11,550 113%
９月 29 4,869 7,008 11,877 789 1,245 865 644 131 1,128 3,174 1,493 2,408 11,877 10,172 117%

上半期計 176 29,400 42,511 71,911 4,705 8,204 5,243 3,864 784 6,718 19,062 8,888 14,443 71,911 62,293 115%
１０月 27 4,771 6,931 11,702 765 1,387 823 595 121 1,147 3,081 1,445 2,338 11,702 10,525 111%
１１月 29 5,169 7,430 12,599 825 1,483 896 660 134 1,201 3,280 1,572 2,548 12,599 11,197 113%
１２月 26 4,591 6,985 11,576 811 1,361 797 592 122 1,017 3,057 1,435 2,384 11,576 9,860 117%
１月 26 4,655 6,792 11,447 790 1,312 815 593 124 1,023 3,071 1,441 2,278 11,447 9,456 121%
２月 27 5,467 8,044 13,511 923 1,781 1,000 768 153 1,207 3,525 1,601 2,553 13,511 11,629 116%
３月 30 5,450 8,325 13,775 971 1,691 1,023 715 145 1,287 3,652 1,612 2,679 13,775 11,036 125%

下半期計 165 30,103 44,507 74,610 5,085 9,015 5,354 3,923 799 6,882 19,666 9,106 14,780 74,610 63,703 117%

年間合計 341 59,503 87,018 146,521 9,790 17,219 10,597 7,787 1,583 13,600 38,728 17,994 29,223 146,521 125,996 116%

区内 区外 市外 合　　計
体育室

(人)
ﾚｸﾎｰﾙ

(人)
図書貸出

冊　数

４月 7, 505 2, 253 402 10,160 3, 408 751
５月 8,785 2,745 501 12,031 3,878 704
６月 8,719 2,625 482 11,826 3,492 769
７月 9,478 2,903 541 12,922 3,892 950
８月 9,535 2,997 563 13,095 3,846 1,023
９月 8,676 2,690 511 11,877 3,339 952

上半期計 52,698 16,213 3,000 71,911 21,855 5,149
１０月 8,609 2,616 477 11,702 3,258 874
１１月 9,307 2,764 528 12,599 3,586 976
１２月 8,494 2,585 497 11,576 3,257 1,038
１月 8,385 2,566 496 11,447 3,234 1,009
２月 10,142 2,847 522 13,511 3,896 950
３月 10,072 3,033 670 13,775 3,905 1,065

下半期計 55,009 16,411 3,190 74,610 21,136 5,912

年間合計 107,707 32,624 6,190 146,521 42,991 0 11,061

月別
居住区別利用数(人) その他利用数

施設名　横浜市踊場地区センター

月別
開館日数

（日）
前年度
合計(Ｂ)

前年比(%)
Ａ／Ｂ



（様式３） （指定管理者が記入する様式）

収入の部 （税込、単位：円）
当初予算額

（A）
補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

39,172,000 39,172,000 39,172,000 0 横浜市より
94,740 横浜市より　プレイルーム利用促進事業における玩具購入費

264,000 横浜市より　令和6年度賃金水準改定に伴う指定管理料
3,300,000 3,300,000 3,793,810 -493,810
1,600,000 1,600,000 1,031,200 568,800

0 0 0
1,200,000 1,200,000 825,283 374,717

印刷代 98,210
自動販売機手数料 618,573
駐車場利用料収入
その他（　　　　　　　　） 108,500

45,272,000 0 45,272,000 45,181,033 449,707
支出の部

当初予算額
（A）

補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

差引
（C-D）

説明

27,038,400 0 27,038,400 27,012,191 26,209
23,117,400 23,117,400 23,790,092 -672,692
2,450,000 2,450,000 2,439,558 10,442

896,000 896,000 580,070 315,930
95,000 95,000 96,395 -1,395

0
480,000 480,000 106,076 373,924

2,103,740 0 2,103,740 3,029,649 -925,909
16,000 16,000 7,939 8,061

462,000 462,000 889,581 -427,581 プレイルーム玩具購入費 94,740円を含む
39,000 39,000 72,550 -33,550

100,000 100,000 129,129 -29,129
366,000 366,000 227,697 138,303
728,000 728,000 1,397,550 -669,550

横浜市への支払分 163,680 -163,680
その他 1,233,870 -1,233,870

200,000 200,000 30,650 169,350
0

132,740 132,740 231,703 -98,963
0
0
0
0

60,000 60,000 42,850 17,150
734,000 0 734,000 624,892 109,108
734,000 734,000 624,892 109,108

0 0 0
11,107,942 0 11,107,942 10,749,337 358,605
5,620,000 5,620,000 4,912,943 707,057

電気料金 3,259,000 3,259,000 2,617,146 641,854
ガス料金 2,023,000 2,023,000 2,016,562 6,438
水道料金 338,000 338,000 279,235 58,765

2,535,500 2,535,500 2,535,500 0
607,000 607,000 948,174 -341,174
435,600 435,600 435,600 0

1,909,842 1,909,842 1,917,120 -7,278
空調衛生設備保守 99,000 99,000 99,000 0
消防設備保守 165,000 165,000 165,000 0
電気設備保守 396,000 396,000 396,000 0
害虫駆除清掃保守 125,400 125,400 125,400 0
駐車場設備保全費 0 0
その他保全費 1,124,442 1,124,442 1,131,720 -7,278

0 0
1,500,000 0 1,500,000 1,760,430 -260,430

0 0
1,500,000 1,500,000 1,760,430 -260,430

0 0
0 0

1,687,918 0 1,687,918 1,450,832 237,086
1,687,918 1,687,918 1,450,832 237,086

0 0
1,100,000 1,100,000 1,139,873

45,272,000 0 45,272,000 45,767,204 -455,331
0 0 0 -586,171 905,038

0
0
0

618,573
163,680
454,893

自主事業（指定管理料充当の自主事業）費

管理費
光熱水費

自主事業費

事業費

本部分

ニーズ対応費

消費税
印紙税

当該施設分

管理許可・目的外使用許可支出
管理許可・目的外使用許可収支

支出合計
差引

自主事業費支出
自主事業収支

自主事業費収入

管理許可・目的外使用許可収入

その他（　　　　　）

共益費
公租公課

事務経費　（計算根拠を説明欄に記載）

事業所税

設備保全費

修繕費
機械警備費

清掃費

地域協力費

備品購入費

給与・賃金

施設賠償責任保険

使用料及び賃借料

振込手数料

手数料
リース料

職員等研修費

図書購入費

事務費
旅費
消耗品費
会議賄い費
印刷製本費
通信費

退職給付引当金繰入額

通勤手当
健康診断費
勤労者福祉共済掛金

社会保険料

人件費

雑入

収入合計

科目

指定管理料

令和６年度　「横浜市踊場地区センター」　収支予算書兼決算書

科目

自主事業（指定管理料充当の自主事業）収入

自主事業収入

利用料金収入



　（様式４）

№ 実　施　内　容 金　額　(円） 備　　　考

1
新聞代　4-3月分
（神奈川・朝日・日本経済新聞）

155,400 ASA戸塚中央・戸塚汲沢

2 電子ピアノ購入費 89,800 松栄楽器店

3 通信カラオケ利用料（4－3月分） 171,600 第一興商

4
図書雑誌購入費
すてきにハンドメイド  5月号～2月号

8,250 有隣堂

5
図書雑誌購入費
きょうの料理  5月号～2月号

7,370 有隣堂

6
４月新着図書購入費
（星を編む、成瀬は天下を取りにいく　他）

13,403 有隣堂　他

7
５月新着図書購入費
（人間標本、なれのはて　　他）

13,032 有隣堂　他

8
６月新着本購入費
（じゅげむの夏、スピノザの診察室　他　）

11,160 有隣堂　他

9
７月新着本購入費
（クスノキの女神　他）

16,644 有隣堂　他

10
８月新着本購入費
（ずーっとだいすきだよ、変な家　他）

14,410 有隣堂　他

11
９月新着本購入費
（赤と青とエスキース、しっぱいしたっていいんだ
よ　他）

14,549 有隣堂　他

12
１０月新着本購入費
（さいはての彼女、ノラネコぐんだん　おすしやさ
ん　他）

13,469 有隣堂　他

13
１１月新着本購入費
（婚活マエストロ、伝言猫がカフェにいます他）

13,541 有隣堂　他

14
１２月新着本購入費
（団地のふたり、迷惑な就活　他）

11,297 有隣堂　他

15
１月新着本購入費
（死刑にいたる病、地雷グリコ　他）

11,176 有隣堂　他

16
２月新着本購入費
（人魚が逃げた、ピカチュウとよるのたんけん
他）

11,445 有隣堂　他

17
踊場地区センターまつり経費
（楽器等運搬にかかる費用その他）

22,503
㈱トヨタレンタリース横浜戸塚駅
東口店　他

18
踊場地区センターまつり経費
（ボランティア用昼食およびそれにかかる食材
費等）

93,668 サミット踊場駅前店　他

692,717

施設名　横浜市踊場地区センター

令和６年度　ニーズ対応費使途一覧



　（様式４）

№ 実　施　内　容 金　額　(円） 備　　　考

19
踊場地区センターまつり経費
（関係団体への依頼状、お礼状等郵送費）

3,300

20
踊場地区センターまつり経費
（長テーブル、いす等の運搬、記録用写真等に
かかる費用）

9,000

21
３月新着本購入費
（正体、老害の人　他）

12,456 有隣堂　他

22 施設システム利用料（4－3月分） 422,400 株式会社　パストラーレ

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

447,156



（様式５）

募集人数
（人）

延参加
人数(人）

委託料支
出総額
（円）

参加者
負担総額

(円）

総経費
(円）

徴収の
有・無

参加費用
（円）

１回１講師
あたり
（円）

１教室講
師謝金額

（円）

一般 朝のストレッチ体操 4～3月 138 3,660 無

親子 プレイルームで遊ぼう 4月22日 1 20組 16 無

一般 歌のひろば 4～3月 12 30 342 17,400 102,600 120,000 有 300 10,000

一般 ハッピーロビーコンサート 4月25日 1 41 3,240 0 3,240 無 キンドレッドスピリッツ

親子 レジンキーホルダーを作ろう 4月27日 1 20 31 0 9,300 9,300 有 300

親子 親子でリトミック 4～3月 10 25組 238 14,300 35,700 50,000 有 300 5,000

親子 子育てママのストレッチ 5～3月 7 24 無

一般 ZUMBAでシェイプアップⅠ期 5～6月 4 15 48 0 29,500 29,500 有 500 4,000

一般 庭づくり剪定教室 5月 4 15 37 0 33,000 33,000 有 750 5,000

一般 踊場パン教室～ベーコンエピ～ 5月16日 1 7 7 0 14,000 14,000 有 2,000 4,000

5歳～小学生 キッズクラブ 5～3月 9 15 50 0 25,400 25,400 有 400

親子 親子でのびのび体育あそび 5～3月 10 40組 200 60,000 30,000 90,000 有 300 9,000 YMCA山手台センター

一般 目からウロコの基礎英語 5～3月 10 15 73 27,500 47,500 75,000 有 500 7,500 湘南とつかYMCA

親子 親子でイングリッシュ 6～3月 9 25組 252 29,700 37,800 67,500 有 500 7,500 湘南とつかYMCA

一般 愛犬用パラコードリード作り 6月6日 1 8 5 0 20,000 20,000 有 4,000

一般 おどりばサロン 6～3月 10 65 無

一般 健康測定会 7月9日 1 34 無 明治安田

一般 ZUMBAでシェイプアップⅡ期 7～8月 4 15 46 0 28,000 28,000 有 500 4,000

一般 シニアエクササイズ 7～3月 9 20 113 35,800 45,200 81,000 有 400 9,000 YMCA山手台センター

一般
おもしろ科学体験塾
～ジェットコースターをつくろう～

7月14日 1 24 25 0 0 0 有 1,000 おもしろ科学たんけん工房

一般 夏休みラジオ体操 7/22～8/2 10 200 298 0 0 0 無 踊場地区スポーツ推進委員

親子 保育士による身長体重測定会 7～3月 8 263 0 0 0 無
YMCA山手台保育園アルク/ YMCAいずみ保
育園

小学生 夏のデイキャンプ　Aコース 7月29日 1 12 12 0 24,000 24,000 有 2,000

小学生 夏のデイキャンプ　Bコース 7月31日 1 12 12 0 24,000 24,000 有 2,000

親子 親子でバドミントン教室 8月17日 1 12組 24 0 19,200 19,200 有 1,600 15,000

小学生 夏の終わりにお抹茶はいかが？ 8月25日 1 14 7 0 2,800 2,800 有 400

一般 白樺風かご作り 8月28日 1 8 8 0 16,000 16,000 有 2,000

一般 ZUMBAでシェイプアップⅢ期 9～10月 4 15 42 0 26,000 26,000 有 500

一般
踊場パン教室
～オレンジ・ショコラ・クランベリー～ 9月12日 1 7 7 0 15,400 15,400 有 2,200 4,000

小学生
秋の交通安全週間
暗い所でも見えるキーホルダーを作ろ
う

9月29日 2 10 10 無

親子 赤ちゃんからの歯の講座 10月10日 1 12 無 とつかグリーン歯科医院

備　　　　　考
（共催団体・その他）

施設名　横浜市踊場地区センター

令和６年度　自主事業報告書　

募集対象
事　　業　　名
（教　室　名）

開催時期 開催回数

参加人員 自主事業経費 １人あたり参加費 講師謝金



（様式５）

募集人数
（人）

延参加
人数(人）

委託料支
出総額
（円）

参加者
負担総額

(円）

総経費
(円）

徴収の
有・無

参加費用
（円）

１回１講師
あたり
（円）

１教室講
師謝金額

（円）

備　　　　　考
（共催団体・その他）

施設名　横浜市踊場地区センター

令和６年度　自主事業報告書　

募集対象
事　　業　　名
（教　室　名）

開催時期 開催回数

参加人員 自主事業経費 １人あたり参加費 講師謝金

一般
包丁の切れ味改良と簡単クッキン
グ

10月10日 1 10 7 0 4,900 4,900 有 700

一般 おどりばサークルフェスタ 10月12日 1 300 295 無

親子
親子でのびのび体育あそび
秋の大運動会スペシャル

10月25日 1 16組 34 2,200 6,800 9,000 有 400 9,000 YMCA山手台センター

一般 秋の庭造り剪定教室 11月 4 15 34 0 30,000 30,000 有 3,000

一般 セルフメンテナンス&ダンス 11～12月 4 15 49 0 42,500 42,500 有 2,500 5,000

一般
相続セミナー&個別相談会
～安心の老後生活とその準備～

11月23日 1 30 26 無 司法書士法人  市川事務所

一般 おどりばクリスマスコンサート 12月7日 1 100 95 0 10,000 10,000 有 300 女声合唱団コール・モモ

親子 クリスマスリトミック 12月14日 1 50組 72 0 11,600 11,600 有 400 10,000

一般 踊場パン教室～2種のシュトーレン～ 12月16日 2 14 12 0 30,300 30,300 有 2,400 4,000

一般 水中ウォーク＆ストレッチ 12/18, 1/17 2 10 4 14,000 4,000 18,000 有 1,000 9,000 YMCA山手台センター

一般 整うピラティス&リズム筋トレ 1～3月 6 15 86 0 60,600 60,600 有 625 6,000

小・中学生楽しく書初め体験 1月8日 1 12 2 1,800 1,200 3,000 有 800 3,000

小・中学生
おもしろ科学体験塾
～重力発電機～

1月12日 1 24 20 0 0 0 有 800 おもしろ科学たんけん工房

一般 初めての陶芸教室 1/19, 1/26 2 6 10 0 18,000 18,000 有 3,600

一般 第21回踊場地区センターまつり 2月2日 1 1,200 1,100 165,350 37,600 202,950 有 踊場地区連合町内会、北汲沢連合町内会他

親子 わくわく絵本ひろば 2/21, 3/21 2 22 無

一般 基礎のパン教室～ドッグパン&丸パン～　 2月24日 2 12 11 0 19,800 19,800 有 1,800 4,000

一般 水中ウォーク＆ストレッチ 2/26, 3/21 2 10 6 6,000 12,000 18,000 有 1,000 9,000 YMCA山手台センター

一般 目からウロコの基礎英語　体験会 2月28日 1 6 6 0 4,500 4,500 有 500 湘南とつかYMCA

一般 踊場パン教室～メロンパン～ 3月18日 2 14 10 0 20,000 20,000 有 2,000

一般 立川志の八落語会～踊場座～ 3月22日 1 70 60 0 115,500 115,500 有 2,000 70,000 ごらく茶屋

中高生
春休み！キッズ&学生向け
バドミントン講座 3月25日 1 11 11 0 16,500 16,500 有 1,500 15,000

314 7974 377,290 1,031,200 1,408,490 0 47,775 228,000 0

自主事業に要した総経費は、指定管理料(自主事業費）から充当した額と参加者負担額等の合計となります。

合　　　　計



（様式６） 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

設備巡視点検 設備巡視点検 ワイコーポ 12 毎月 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

電気設備点検（高圧受電以
上）電気工作物保安管理

巡視点検（月次） ワイコーポ（市川総業） 12 毎月 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ○

年次点検 ワイコーポ（市川総業） 1 〇

消防用設備点検 定期点検 ワイコーポ（市川総業） 2 〇 〇

昇降機点検 定期点検
ワイコーポ（ジャ
パンエレベーター

サービス）
12 毎月 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

自動ドア点検 定期点検 ワイコーポ（神奈川ナブコ） 3 〇 〇 〇

空調機・排風機保守点検 定期点検 ワイコーポ（市川総業） 3 〇 〇 〇

機械警備点検 機械警備 ワイコーポ（セコム） 12 毎月 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

日常清掃業務 ワイコーポ 12 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

レンタルマット・レンタルモップ
ワイコーポ（サニク

リーン横須賀）
12 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ○

ビニール床シート清掃 ワイコーポ（市川総業） 3 〇 〇 ○

フローリング清掃 ワイコーポ（市川総業） 2 〇 〇

窓ガラス清掃 ワイコーポ（市川総業） 2 〇 〇

タイルカーペット清掃 ワイコーポ（市川総業） 3 〇 〇 ○

照明器具清掃 ワイコーポ（市川総業） 1 〇

グリストラップ
ワイコーポ（市川総業） 3 〇 〇 〇

空調機・フィルター清掃
ワイコーポ（市川総業） 3 〇 〇 〇

換気扇・厨房ダクト清掃
ワイコーポ（市川総業） 3 〇 〇 〇

ドラムトラップ清掃 ワイコーポ（市川総業） 3 〇 〇 〇

外溝清掃
ワイコーポ（市川総業） 1 〇

磁気タイル清掃 ワイコーポ（市川総業） 3 〇 〇 ○

害虫駆除 害虫駆除 ワイコーポ（市川総業） 2 〇 〇

植栽・樹木管理業務 植栽・樹木管理業務 ワイコーポ（きたむら園） 4 〇 〇 〇 〇

清
掃
等

清掃業務

２０２５年

電
気
・
機
械
設
備

　
建
物
等

２０２４年度　踊場地区センター管理計画・実績表

項　目 業　　　　　務 内　　　容 再委託会社 年回数 実施月
２０２４年



　（様式７）

№ 実施年月日 実　施　内　容 業　者　名 点検結果等 対応状況

４
月

４月８日
４月４日   　　　
　　　　　　　　　
　　　　　　　　　

設備巡視点検
電気設備点検　　　　　　　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　

ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ
市川総業　　　　　
　　　　　　　　　　　
　　　　　　　　　　　

異常なし
異常なし　　　　　　　　　
　　　　　　　　　　　　　　
　　　　　　　　　　　　　　

５
月

５月８日
５月８日   　　　
　　　　　　　　　
　　　　　　　　　
　　　　　　　　　

設備巡視点検
電気設備点検　　　　　　　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　

ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ
市川総業　　　　　
　　　　　　　　　　　
　　　　　　　　　　　
　　　　　　　　　　　

異常なし
異常なし　　　　　　　　　
　　　　　　　　　　　　　　
　　　　　　　　　　　　　　
　　　　　　　　　　　　　　

６
月

６月４日
６月３日
６月４日
６月１０日
６月１０日

設備巡視点検
害虫駆除　
電気設備点検
清掃業務
消防用設備点検

ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ
市川総業　
市川総業
市川総業
市川総業

異常なし
異常なし
異常なし
異常なし
異常なし

7
月

7月５日　　　　
７月４日　　　　
７月８日

設備巡回点検　　　　　　　　
電気設備点検　　　　　　　　
清掃業務

ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ　　
市川総業　　　　　
市川総業

異常なし
異常なし

８
月

８月５日　　　　
８月６日

設備巡回点検　　　　　　　　
電気設備点検

ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ　　
市川総業

異常なし
異常なし

９
月

９月３日　　　　
９月６日　　　　
９月９日

設備巡回点検　　　　　　　　
電気設備点検　　　　　　　　
清掃業務

ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ　　
市川総業　　　　　
市川総業

異常なし
異常なし
異常なし

 10　
　　　
月

１０月３日　　　
１０月３日　　
１０月１６日

設備巡回点検　　　　　　　　
電気設備点検　　　　　　　　
清掃業務

ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ　　
市川総業　　　　　
市川総業

異常なし
異常なし
異常なし

11
月

１１月７日　　　
１１月１１日

設備巡回点検　　　　　　　　
電気設備点検

ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ　　
市川総業

異常なし
異常なし

12
月

１２月６日　　　
１２月４日　　
１２月９日　　　
１２月９日

備巡回点検　　　　　　　　
電気設備点検　　　　　　　　
害虫駆除　　　　　　　　　　
消防用設備点検

ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ　　
市川総業　　　　
市川総業　　　　
市川総業

異常なし
異常なし
異常なし
異常なし

1
月

１月１７ 日　　　
１月１４日

設備巡回点検　　　　　　　　
清掃業務

ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ　　
市川総業

異常なし　　　　　　　　
異常なし

2
月

２月１０日　　　
２月３日　　　　
２月７日

設備巡回点検　　　　　　　　
清掃業務　　　　　　　　　　　
電気設備点検

ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ　　
市川総業　　　　　
市川総業

異常なし　　　　　　　　
異常なし　　　 　　　　　
異常なし

3
月

３月６日　　　　
３月４日　　　　
３月１０日

設備巡回点検　　　　　　　　
電気設備点検　　　　　　　　
清掃業務

ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ　　
市川総業　　　　　
市川総業

異常なし　　　　　　　　
異常なし　　　 　　　　　
異常なし

令和６年度　維持管理・保守点検　実施状況

施設名　横浜市踊場地区センター



　（様式８）

№ 委託期間 委　託　内　容 金　額　(円）税別 業　者　名 請負業者名

1
R6.4.1～
R7.3.31

清掃 ¥1,752,000 (有)ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ (有)ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ

2
R6.4.1～
R7.3.31

消防用設備・機器点検 ¥150,000 (有)ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ ㈱市川総業

3
R6.4.1～
R7.3.31

機械警備 ¥396,000 (有)ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ セコム㈱

4
R6.4.1～
R7.3.31

電気工作物保安業務管理 ¥360,000 (有)ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ ㈱市川総業

5
R6.4.1～
R7.3.31

料理室設備保守業務 ¥157,500 (有)ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ ㈱市川総業

6
R6.4.1～
R7.3.31

空調設備保守業務 ¥90,000 (有)ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ ㈱市川総業

7
R6.4.1～
R7.3.31

定期清掃　床面 ¥301,500 (有)ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ ㈱市川総業

8
R6.4.1～
R7.3.31

照明器具清掃 ¥36,000 (有)ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ ㈱市川総業

9
R6.4.1～
R7.3.31

窓ガラス清掃 ¥160,000 (有)ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ ㈱市川総業

10
R6.4.1～
R7.3.31

ドラムトラップ清掃 ¥13,500 (有)ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ ㈱市川総業

11
R6.4.1～
R7.3.31

外溝清掃 ¥42,000 (有)ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ ㈱市川総業

12
R6.4.1～
R7.3.31

害虫駆除 ¥114,000 (有)ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ ㈱市川総業

13
R6.4.1～
R7.3.31

エレベーター保守 ¥306,000 (有)ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ
ジャパンエレベーター
サービス神奈川㈱

14
R6.4.1～
R7.3.31

自動ドア ¥90,000 (有)ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ ㈱神奈川ナブコ

15
R6.4.1～
R7.3.31

設備総合巡視点検 ¥360,000 (有)ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ (有)ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ

16
R6.4.1～
R7.3.31

レンタル　マット・モップ ¥108,720 (有)ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ
㈱サニクリーン横須
賀

17
R6.4.1～
R7.3.31

施設賠償責任保険 ¥132,740 (有)ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ (有)ﾜｲｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ

施設名　横浜市踊場地区センター

令和6年度　委託内容一覧



　（様式９）

№ 修繕年月日 修　繕　箇　所 金　額　(円） 業　者　名

1 2024.5.18
ガス空調機修理
2F工芸室奥側機器、GHP-3 工芸室、料理室、
ロビー系統オイル補給

85,305
㈱キャプティソリュー
ションズ

2 2024.7.8 事務所シンク混合栓レバー交換 8,523 ワイコーポレーション

3 2024.7.30
ガス空調機修理
2F中会議室、小会議室、和室

174,603
㈱キャプティソリュー
ションズ

4 2024.8.23 娯楽コーナー高窓ガラス修繕 352,000 ㈱ワイドアルミ

5 2024.9.26 2階女性用トイレ自動水栓、ウォシュレット修繕 242,000 ㈱地曳設備工業

6 2025.1.20 事務所奥地下ピット蓋開け 1,650 ワイコーポレーション

7 2025.1.31 電気室鍵の緊急交換工事 25,300 ㈱ＳＵＮ

8 2025.3.28
ガス空調機修理
１階事務所およびロビー、ホール、図書コー
ナー等

58,793
㈱キャプティソリュー
ションズ

9

10

11

12

13

14

15

948,174

施設名　横浜市踊場地区センター

令和６年度　修繕一覧



（様式10）

数量 年月日 数量 年月日

1 電子ピアノ
ヤマハデジタルピアノ
YDP145R

89,800 1 2024.5.8 ＋1

2 紙パック式クリーナー
ヤマダホールディングス
YVC10CK

11,990 1 2024.7.31 ＋1

3 充電式サイクロン掃除機
アイリスオーヤマ
SCD-184P

18,660 1 2024.7.31 ＋1

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

（注）当該年度予算で購入した備品、または廃棄した備品を記入してください。

施設名　横浜市踊場地区センター

令和６年度　備品一覧

№ 品　　　　　名 形状・その他 単価（円）
購　　入 廃　　棄

増減



　（様式11）

№ 年月日 内　　　　　容 対　応　結　果

1 2024.5.6

プレイルームを利用中の親子の中に小学生がいたた
め、小学生の利用はできないことを職員が伝えたとこ
ろ、保護者である母親からた以前は配慮してくれて利
用できたがなぜ利用できないのか、注意された子ども
が落ち込んでいるため謝ってほしいなどとのご意見を
いただきました。

基本的に以前からプレイルームの小学生の利用はで
きないことを伝え、職員の注意のしかたやお子さんが
落ち込んでしまったことに対しての謝罪を伝えました。
このようなことを受けてスタッフミーティングにて、この
ような状況をどのように対応するか、注意・説明のしか
たをどのように改善していくかの研修の時間を持ち、
利用者対応の向上を目指していく確認をしました。

2 2024.7.10

体育室平日午前の個人利用の時間で、6月まで大ゴー
ルの利用ができていましたが、7月から大ゴールの利
用ができなくなりました。小ゴールは少しゆれることも
あり、利用人数が少ない日は大きいゴールを使わせて
いただきたいとのご意見をいただきました。

体育室バスケットボールの個人利用について、午後・
夜間の時間帯では大ゴールの利用は認められていま
せんでした。多くの方に公平・平等にお使いいただくた
めには、バスケットボールをされるすべての方々に同
じ条件でのルールとさせていただきたく、小ゴールのみ
の使用とさせていただきました。

3

施設名　横浜市踊場地区センター

令和６年度　苦情対応状況報告



　（様式12）

№ 実施時期 内　　　　　容 効　　　　　果

1 2024.4.25

新しい指定管理者となったことに伴い、春を告げる4月
の踊場地区センターのイベントとして「ハッピーロビー
コンサート」を1階娯楽コーナーで無料で開催しました。
ウクレレとカホンという打楽器の音色にのせて、ジャズ
のヴォーカリストが聴き馴染みむのある名曲を歌うと
いう内容で実施しました。

朝のストレッチ体操終了に合わせて9:40～の開演にし
たため、ストレッチ体操参加者を中心に41名の参加が
ありました。今後も利用団体によるミニコンサートなど
ロビーにて不定期に実施していきます。

2 2024.7.9

地域住民に向けて、無料の健康測定会を明治安田と
連携をして実施しました。血管年齢と脳年齢測定を実
施し、測定の結果からご自身の体の状態を把握してい
ただく機会を提供しました。

朝のストレッチ体操参加者の方々や、測定会を目的に
わざわざ来館された方々を含め、34名の参加がありま
した。脳年齢測定は内容が難しかったという声もありま
したが、いい刺激になったという声もありました。

3 2024.7.23

地域の子育て支援の取組みとして、近隣保育園の保
育士による乳幼児のための「身長体重測定会」を実施
しました。また身長体重の測定だけでなく、最後は絵
本の読み聞かせと簡単な手遊びもしていただきまし
た。今後毎月第四火曜日に実施していきます。

お子さまの成長の度合いを知る機会として、また終了
後に短い時間でも保育士の方が子育て相談として、子
育ての悩みや疑問にも対応してもらえることなどが大
変好評でした。

4 2024.7.22～8.2

踊場地区スポーツ推進委員の方々と協力し、地域の
健康まちづくりの一環として、「夏休みラジオ体操」を今
年も開催しました。朝の6:30～のラジオのオンエアに合
わせてラジオ体操第一、第二ともに行い、元気に一日
をスタートさせる機会としました。

朝の6:30でもすでに暑い状態でしたが、地域の小学生
や家族を中心に、延べ298人の参加がありました。普
段あまり地区センターに来ていない小学生の参加や、
家族そろっての参加もあり、健康まちづくりとなる取組
みとなりました。5回以上の参加者には景品をお渡しし
ました。

5 2024.7/29, 7/31

夏休みの小学生を対象に、9:30～15:00までの時間、
午前はピザ作り・午後はレジンキーホルダー工作をし
て過ごす「夏のデイ・キャンプ」を2コース開催しました。
各コース12名の計24名の参加があり、参加者やその
保護者から大変好評でした。次年度も継続して開催し
たいと思います。

定員24名のところ、60名を超える応募があり、抽選に
て参加者を決めさせていただきました。また新しい友
人ができたり、普段あまりできない体験の機会となり、
小学生とその保護者のニーズに合った企画だったと思
います。

6 2024.9.21

踊場地区連合町内会主催の「高齢者とやさしくふれあ
う活動」が踊場地区センター体育室で開催され、地域
住民に向けて認知症への理解を深める講座の運営に
協力しました。

地域住民の方を中心に94名の参加があり、認知症に
ついて理解し、相談できる場所を知るなど中身の濃い
内容となりました。年度内にあと2回認知症についての
講習会を踊場地区連合町内会と連携して実施する予
定です。

7 2024.10.12

日頃から踊場地区センターで活動している団体の成果
を地域に向けて発表する機会として「おどりばサーク
ルフェスタ」を開催しました。作品展示やステージ発表
合わせて9団体が参加し、普段からの練習と創作の成
果を披露していただきました。

地域行事と重なり、昨年より参加団体は減ることとなり
ましたが、約295名の来場者があり、盛り上がったイベ
ントとなりました。活動内容の紹介やメンバー募集の告
知もあり、参加した団体からは好評でした。

8 2024.10.18

ESCO事業により、施設内の照明をすべてLED化する
工事を行いました。資材置き場、搬入車両の確保のた
め、また利用者の安全を考慮し、10/16～10/18を臨時
休館とさせていただき、工事を実施しました。

LED化により、今まで暗いと思われていたスペースもだ
いぶ明るくなりました。特に昼間の時間帯よりも夜の時
間帯に施設内がだいぶ明るくなった印象を持たれる利
用者の方が多くいます。電気代がとれくらい削減でき
るか、今後注意深く見ていきます。

9 2024.10.22

プレイルーム利用促進事業により、プレイルームのリ
ニューアル工事が行われ、幼児が遊ぶことのできるス
ペースの囲いができ、おもちゃや絵本も新しく購入した
ものも増え、プレイルームの雰囲気がだいぶ変わりま
した。

これまで広く使用していた部分が囲いなどにより狭く
なったこともあり、利用者からは賛否両方の意見をい
ただきますが、利用者数としては増えている傾向にあ
るため、利用促進という点では効果があったと思われ
ます。

10 2024.12.7

地域に向けたクリスマスイベントとして、女声合唱団
「コール・モモ」の皆さんにご協力いただき、「おどりば
クリスマスコンサート」を体育室にて実施しました。美し
い歌声による厳かな合唱の響きでクリスマスらしい雰
囲気のコンサートとなりました。

地域から広く95名の参加者がありました。またチケット
代の収益は経費を除き、横浜YMCAの「子ども支援基
金」に募金させていただきました。

11 2025.3.16

東日本大震災から14年が経過し、風化させないよう復
興支援の意味も含めて、宮城県仙台から「まつり宝
山」という団体に来ていただき、「すずめ踊り」という演
舞を体育室にて地域の方々に向けて披露していただ
きました。

演舞を披露していただくだけでなく、実際に「すずめ踊
り」を体験できるワークショップも合わせて行いました。
地域の方々を含めて73名の観覧者がありました。また
東日本大震災復興支援募金として15,000円が集まりま
した。

施設名　横浜市踊場地区センター

令和６年度　サービス向上及び経費節減努力事項報告
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12 2025.3.22

戸塚区汲沢出身の落語家である立川志の八さんによ
る落語会を今年度も開催しました。今回は音響効果を
考慮し、またご本人からの希望により、前年の体育室
での実施から変更して大会議室で行いました。

地域の方々を中心に60名の参加者がありました。今
回は成人の方に加えて、3名の小中学生の参加もあり
ました。毎年楽しみにしているとの声もいただきした。
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施 設 名

日 時

出 席 者

作成日：平成◯年◯月○日
作成者：○○

指定管理者　業務点検　　ヒアリングシート

横浜市○○地区センター

平成◯年◯月○日（◯）　◯時○分～○時○分

区 　役 　所：
指定管理者：

ヒアリング内容など
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日　時   2024年6月8日（土）　10:00～11:30

場　所 　踊場地区センター　2階　大会議室

出席者 　 23名

議　題

・各委員自己紹介
・2024年度方針、計画
・利用料金の支払い期限変更について
・LED化工事中の施設運営について
・第21回　踊場地区センターまつりについて

意見等

1.1	運営委員会会則（案）について説明
	今回作られたわけてはなく、改訂したものなので、制定と改訂の管理をすべき
→ 今まで管理されていないので、制定がいつだかわからない。今後、管理する。
	毎月第1土曜日は、出席が厳しい
→　各自の予定を聞いて決定したいが、全員の希望は聞けないので第２土曜とする。
	事業計画・予算は、本来運営委員会で提示すべき。
→　連合町内会の時に渡す。出席しない方は、後日郵送する。
	任期２年について管理するのか？
→　２年以上でも良いし、町内会長やPTAなど任期が１年の人は、１年で交代しても良い。
1.2	方針・計画について説明
	YMCAが関わっているので、YMCAとの連携もあり特徴が出ている

2	協議、確認事項
2.1	利用料金の支払い期限について
	優先予約は１年間まとめて事前に支払いはできるか？ →　できる。
	同じメンバーで３つの団体を作って抽選確立を３倍にしている問題があるが、その対策は？
→　現在、団体登録を再記入してもらっているが、メンバーの重複が６割以上しないことという注意事項への同意をしてもらってい
る。スタッフでチェックしていく。
	団体利用・個人利用・当日申込のうたの広場などどのような管理か？
→　体育室は、団体利用と個人利用の時間帯がある。歌のひろばは、自主事業なので、申し込んでいただいた方に参加してもらっ
ている。
	来年度からは、１週間前までに支払いがなければ連絡無しで自動キャンセルするのか？
→　その予定。年度内で様子を見て判断する。
利用１週間前までの事前入金に変更することで、了承いただいた。

2.2	館内照明LED化工事期間中の設営運営について
10月16日～10月18日を臨時休館　について了承いただいた
区役所に届け出、地域への告知を実施

2.3	第２１回踊場地区センターまつりについて
２月第１日曜日、2024年2月2日(日) 実施。翌日2月3日(日)休館日とする。
実行委員は、個別にお声がけする。(踊場連合・北汲沢連合、スポーツ推進委員、青少年指導員＋数名)
以上 了承いただいた。

令和６年度　地区センター委員会開催状況

■第１回

施設名　横浜市踊場地区センター
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日　時  2024年9月14日（土） 10:00～11:30

場　所  踊場地区センター　2階　大会議室

出席者 　22名

議　題

・4月～8月までの運営状況、自主事業の報告
・第21回 踊場地区センターまつりについて
・各委員、センタースタッフからの所連絡
・戸塚区からの所連絡

意見等

●4月～8月までの運営状況報告、自主事業報告について
・支出のマイナス要因：4月からオープニングのための備品購入費
　　　　　　　　　　：エアコン修理、娯楽コーナーの高窓破損修理
・図書の貸出数の減少：コロナが明けてきているので減少傾向にある
・自主事業報告：火木土の朝に開催しているストレッチ体操、参加延べ人数は1.500人を超えた
　　　　　　　：7月から保育士による身長体重測定会を毎月開催、YMCAの保育園と連携して実施
　　　　　　　：ラジオ体操　朝6:30～毎回20～30名の参加　298名　スポーツ推進委員協力
　　　　　　　：夏のデイキャンプ　24名参加あり、午前ピザ作り/午後キーホルダー工作を行った
　　　　　　　：親子でバドミントン教室　オリンピック元代表が講師、好評で春にも開催を考えている
　　　　　　　：汲沢プール　73名の参加、5日間の水泳教室で事故もなく、参加者も楽しんで通ってくれた
Q：デイキャンプの開催場所は？人数は増やせないか？
A：地区センターで行った、料理室の備品や広さの関係でこどもは12人程度が限界
Q：資料について、自主事業の参加人数だけでなく応募人数がどれくらいあつたかなど細かい人数も載せてみると良い。
Q：クローバースポーツとの連携もできたらより自主が活発になると思う。

●協議、確認事項　踊場地区センターまつりについて
抽選会：最後に抽選会があることで、最後まで人が滞留することを狙いに開催する
野菜販売：スタッフから栄区にある矢島農園に打診中
まかない：寒い時期なので、汁物の用意ができないか検討していきたい
・野菜販売、今後のことを考えると踊場エリアの野菜が手に入るとよい。
・まかないが行きわたっていなかったので検討を
→各出店場所でまかないが回るように事前に声掛けをお願いします
・ごみの回収を倉庫にしたが、去年は早めに閉められてしまったので閉めるタイミングの考慮を
・出店団体の人員不足
・体育館は昨年少なかったので、今年は賑わうように参加の声掛けをしていく
　ステージの撮影に関するルールを確認するべきか？
・終了時間は？
→14：00頃になるか？未定。ステージ発表終了後、抽選会をして終了とする
・PTAのボランティアもご協力お願いします。

■第２回
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日　時   2024年11月9日（土）　10:00～11:30

場　所 　踊場地区センター　2階　大会議室

出席者 　21名

議　題

・4～10月までの運営状況報告
・第21回踊場地区センターまつりについて、会場レイアウト案
・その他　連絡、報告
・戸塚区からの諸連絡

意見等

●4～10月までの運営状況、自主事業報告（資料1.2参照）
【自主事業報告】
・10/12（土）おどりばサークルフェスタ開催
　センター利用団体による発表の場でステージ6団体、展示3団体の9団体が参加した。
　ダンス、太極拳、フラワーアレンジメント、絵の展示など
・10/15～10/18、臨時休館をしてLED化工事を行った。和室と娯楽の吹抜は、今月の休館日に工事予定。
・10/22、プレイルームリニューアル工事を行った。プレイルーム内に新たにマットや本棚、おもちゃを導入。
　今後はプレイルーム内で行えるイベントを増やしていきたい。
●第21回踊場地区センターまつりについて
・テーマ　「地域でつくろう　笑顔ときずな」に決定しました。
・北汲沢は現在2店舗確定、あと1店を舗調整中。
・野菜販売は地域の出店が決まってから正式に依頼するか決定する。
・汲沢中学校の生徒にポスターのイラストを依頼中（昨年は戸塚中学）。
・ステージ発表の数が少ないため、地域で活動していて何かパフォーマンスしてもらえる団体を探す必要が出てくるかもしれない。
〇レイアウトについて
　現時点での案を提示、今後の出店状況で変更の可能性もあります。
・プレイルームはステージ出演団体の荷物置き場とする予定
・パヤオクラフトとは、YMCAで販売しているYMCAパヤオセンターで手作りしているタイの民芸品。
・12月末にすべて決定、1月にポスター配布します。今後のスケジュールについて別紙確認してください。
・おまつりは10：00～14：00、抽選会は14：00～14：30を予定しています。※現状ステージ発表が多くないので時間が早まる可能性あり。
・定時制のボランティアは長い時間滞在してくれると思われるので、今年も臨機応変に動いてもらえるのではないか。
・中学生ボランティアは2.3時間の短い時間での協力になると思われる。
・1階受付でのドリンク販売については今のところスタッフによるホットコーヒー販売を予定しているが、地域でコーヒー販売の希望があれば変更す
る。
〇質疑応答
・料理室の稼働率が低い原因は？
― 他の地区センターも同様に料理室は稼働率が低い。ＰＲや自主事業の展開が必要か。
― チラシがあれば地域でＰＲ協力していただけるのでセンターで作成の検討を。
― 男の料理という自主が昔は好評だったので、また企画してみてはどうか。
●連絡、確認事項
戸塚区役所より　選挙への協力ありがとうございました。
・おまつりでは防犯ブースを担当する。戸塚区の詐欺件数増えている（リフォーム詐欺など）引き続き十分気を付けてください。
・明日、踊場文化まつり開催します。
・11/13踊場地区センター体育室にて防犯講習会を開催します。10：00～開始。
・11/16矢部池公園でスポーツフェスティバルを開催。
　翌週はツリークライミングのイベントを行う予定、まだ予約に余裕があります。

■第３回
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日　時   2025年1月11日（土）　10:00～11:30

場　所 　踊場地区センター　2階　大会議室

出席者 　24名

議　題

・4～12月までの運営状況報告
・第21回踊場地区センターまつりについて、最終確認
・その他　連絡、報告
・戸塚区からの諸連絡

意見等

●12月までの運営状況、自主事業報告
・11/29　地震を想定した避難訓練を館内にいた個人利用者、団体利用者と実施した。
　避難訓練後は、センターが一時滞在施設であることや、地域防災拠点の案内をした。
・来館者20万人を目指して色々な企画をしていきましょう。
・次年度は地域と一緒に小学生をサポートし楽しめる新しいイベントをやっていきましょう。
●協議、確認事項＊第21回踊場地区センターまつりについて
・ステージ発表団体、展示団体は1/15までに人数や備品などを記入する確認シートを提出してもらう
・模擬店はまつりの1週間前までに保健所に書類を提出するので、調理方法確認書の記入をお願いしたい。1/19締め切り
・2階汲沢二丁目公園の使用方法については、駐輪スペースをコーンとバーで区間分けをしていく。
・公園の利用については全て使わずに一般で遊びに来る子たちのスペースも確保する。
・公園の駐輪場はフリーで停められないようにしっかり線引する。

・戸塚高校の裏の🅿🅿は、搬入で車を利用する団体が今年も使う予定。

・老人クラブの方の見回りは、🅿🅿はぬかして公園とセンター敷地内のみでお願いする。

・料理室を使う団体に関しては使うスペースやコンロの場所など今後調整させていただく。
・テントと長机が不足していますので、近隣の町内会の皆さんに貸出のご協力をお願いしたい。
・プライマルさんから机を借りる場合、当日の朝運搬も必要。テントは2つ貸出可　テントの寸法の要確認
・机の不足に関しては、プライマルさんから借りれる数を出してもらってから、最終の不足を出し、足りない場合は各団体に協力呼びかける。
・輪投げ机＋2追加、モルック1追加　　踊場地区スポーツ推進委員はドリンク3.4人、モルック10人程度で参加予定
・輪投げ、モルックは景品をセンターが集めた協賛品から支給する。
・ボランティアの当日の担当場所や集合時間は後日連絡予定。
・輪投げは北汲1つ、菊池会長のところから必要であれば1つ借りる。
　モルックと輪投げはボランティア不足の場合は老人クラブが手伝う。
・ボランティアの賄いに関しては、11時～13時までに各団体休む人を振り分けながら休憩をとっていただく。
　おにぎり2つ、味噌汁、飲み物を用意します。賄い券を配布しますので、食べにくるか忙しい場合はおにぎり
　だけでも取りに来て現場で食べていただきたい。
・雨天時のレイアウト図は別途作って責任者にまつりまでに配布する。
・ホットカイロを、センターで用意する。
・前日準備、体育室のみ養生シートをはるので朝から利用中止、その他は12時から準備ができる。
・当日のテープカットはＰＴＡ大澤さんの娘さん2人もご一緒にお願いする。
・ＰＴＡは自分たちでビブスを用意する。
・大丸さんテント貸出できるが、車が必要。
・ステージでの撮影については関係者とご家族に限ると当日アナウンスする予定。
　各ＰＴＡから関係者とわかるような名札など用意してほしい　★汲沢中、戸塚高校、センター利用団体、戸塚中などは地区センターから連絡する。
●連絡事項
・センター　立川志の八さん落語3/22開催予定。
・地域で不審者情報あり、昨日汲沢町にて女子児童が男に突き飛ばされた事件あり。
・2/15　センター体育室にて講演会開催　15：30～でまた追ってお知らせします。

■第４回
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日　時   2025年3月8日（土）　10:00～11:30

場　所 　踊場地区センター　2階　大会議室

出席者 　21名

議　題

・4～2月までの運営状況報告
・第21回踊場地区センターまつりについての振り返り
・その他　連絡、報告
・戸塚区からの諸連絡

意見等

●2月までの運営状況、自主事業報告
自主事業について
・水中ウォーク…踊場地区センター集合解散の送迎バスで、YMCA山手台センターのプールにて水中エクササイズを行う講座。これからも毎月開催していく。
・パン教室･･･今までは成人対象で開催していたが、今回は小学5年から参加可能とした。親子での申込みも多くあり好評。3月はメロンパン教室を開催予定。
・陶芸教室…陶芸窯があることが踊場地区センターの強み。今後も開催して陶芸の講座や団体を盛り上げていきたい。
●協議、確認事項　センターまつり振り返り※まつり写真のスライドショー後に全員から感想、意見
【ステージ】
・来年はレイアウト変更をしてみてはどうか？物販と展示エリアをチェンジする。
・学校の発表よりもセンター利用団体の発表時にお客さんが多く集まったのが驚いた。
・次の出演団体の待機場所をステージからもう少し離した方がよいのでは？こどもがいる待機団体はステージ脇で私語が多く、発表にひびいてしまう。こどものいる団
体には私語厳禁の事前注意も必要だった。
・戸塚高校バトン部、副校長から盗撮が今年もあったかもしれないと連絡があった。また来年の課題。
【展示】
・立派な作品が多くあったが、やはり人が多すぎてゆっくり観覧できなかったのが残念。コーンを置いて観覧場所を確保するなど工夫が必要ではないか。
【まかない】
・ボランティアのまかない券、引率の先生の人数が入っていなかった。
・みそ汁は、あって良かったが、紙コップによそうので具を細かくしてほしい。
【模擬店】
・入れ物の改善＋ポップコーンの散乱に関しては、立ち食いを禁止にする呼びかけも必要かと思う。
・雨天判断を最終的にいつするのか決めた方が良い。今年はすでに買い出しが終わった時期にどうするか相談したため、どこも不参加にならなかった。各店舗が買い
出しにいつ行くのかを聞いておいて、買い出し前に雨天判断ができるとよい。
【1階その他】
・出入り口の混雑がすごかった。配慮が必要。
・区役所ブースは、バルーンアートの列並びの子どもたちも参加してくれたが、内容が大人向けのクイズで少し難しかったと思う。沢山の人に参加してもらえた。
【ゲーム】
・おかしを途中で追加購入したが、それでも最後は足りなくなった。お菓子がなくてもやりたいとの声があったのでやってもらったが、小さい子はお菓子が欲しくて悲し
む声もあった。来年はもっと数を用意する。
・クラフトは事前にシフトを組んでもらい、シフトをアレンジして臨機応変に他のクラフトを手伝ったりして、お客さんをあまり待たせず回せたと思う。
【2階その他】
・ガリバーマップ、学校や目立つ施設などはマーカーなどで見てすぐわかるようにすると見やすかったのではないかと思う。
・バッチ350個はすべてなくなった。抽選会のスタンプはどこで押せますか？の質問から、会議室内の見学に誘うことができた。
・わなげは、繰り返しチャレンジしてくれる子が多く好評だった。
【全体】
・人を集めることは大切だが、場所に見合った内容を行うべきではないか。安全のことも考えて、非常口前は空けておくなど、余裕をもった配置が必要。
・備品が最後までどこから借りてくるのか、どこにどこから借りたものを使うのかが明確にならず困惑した。事前の用意をもっとまえもってしてほしい。
・指定管理者がかわると、まつりの引継ぎがしっかりできておらず、地域の皆さんが苦労する。区役所からもそこの引継ぎをしっかりするように指導してほしい。
・ベビーカー置き場の検討
・来年度は受験シーズンと重ならないように2月の第3.4土曜日で開催はどうか？※PTAから学校に相談してもらう

■第５回
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